－1－

浙江省哲学社会科学工作办公室文件

浙社科办„2022‟37号

★

关于公布 2023 年度浙江省哲学社会科学

规划课题立项名单的通知

各有关单位，各课题负责人：

经专家评审，省社科联党组研究，省哲学社会科学工作办公

室审批同意，现将 2023年度浙江省哲学社会科学规划年度课题、

交叉学科课题、冷门绝学课题、后期资助课题以及重大课题等立

项名单予以公布（见附件），立项时间为 2022年 8月 30日起。

课题立项后课题《申报表》即成为有约束力的协议（《申报

表》内容有与本通知不符的，以本通知为准）。请各课题负责人

－2－

和承担单位科研管理部门按照《浙江省哲学社会科学规划课题管

理办法》，按计划高质量完成研究任务。研究过程中，要坚持正

确的政治方向和学术导向，牢固树立创新意识、问题意识和精品

意识，立足学术前沿，恪守学术诚信，着力推出代表我省研究水

准的研究成果。课题成果发表、结题等有关要求详见《浙江省哲

学社会科学规划课题结题细则》。重大课题的总课题结题以后，

《申报书》中的子课题负责人完成研究任务并达到结题要求的，

可确认为一般课题（原则上子课题不得超过 3 项）。重大课题须

与子课题同时办理结题手续。

后期资助课题负责人请按照专家意见完成书稿修改，于 2022

年 12 月 31 日前将书稿电子版（word 格式）发至省社科联（省社

科工作办）规划处邮箱，邮件标题为“后期资助书稿+课题编号”，

由省社科工作办向中国社会科学出版社、浙江大学出版社等推荐

出版。如需自行安排出版的，必须向省社科工作办提出申请，征

得同意后，按照省社科规划后期资助课题的出版要求统一版式，

否则视为自行放弃出版资助。

联系处室：省社科联规划处；

联系方式：叶德清，0571－87053195；

电子邮箱：zjssklghb＠vip.163.com；

通讯地址：杭州市密渡桥路51号省行政中心二号院 517室；

浙江社科网网址:https://www.zjskw.gov.cn。

－3－

附件：1.2023 年度浙江省哲学社会科学规划年度课题立项

名单

2.2023 年度浙江省哲学社会科学规划交叉学科课题立

项名单

3.2023 年度浙江省哲学社会科学规划冷门绝学课题立

项名单

4.2023 年度浙江省哲学社会科学规划后期资助课题立

项名单

5.2023 年度浙江省哲学社会科学规划重大课题立项

名单

6.2022 年度浙江省哲学社会科学规划委托课题立项

名单

浙江省哲学社会科学工作办公室

                    2022 年 9月 26日

－4－

附件1

2023 年度浙江省哲学社会科学规划

年度课题立项名单
课题编号 课题名称 负责人 工作单位

成果

形式

课题

等级

23NDJC001Z
积极老龄化背景下老年人休闲体

育行为的社会支持体系构建
邱亚君 浙江大学 论文 重点

23NDJC002Z

环境传播视角下公众低碳意识和

低碳行为的影响因素和提升路径

研究

高芳芳 浙江大学 论文 重点

23NDJC003Z 道德责任中的恰当情绪研究 安冬 浙江大学 专著
重点

（青年）

23NDJC004Z
“健康浙江”战略下基层医疗机构

治理路径优化与制度创新研究
沈丽芳

浙江大学医学

院
论文 重点

23NDJC005Z
数字化转型对会计信息决策有用

性的冲击与对策研究
雷新途 浙江工业大学 论文 重点

23NDJC006Z 数字时代的生命政治问题研究 施冠男 浙江工业大学 论文
重点

（青年）

23NDJC007Z
共同富裕目标下企业家家国情怀

驱动社会创业的机制研究
邓少军 浙江师范大学 论文 重点

23NDJC008Z
适宜乡村振兴的农村学前教育发

展指标与机制研究
朱宗顺 浙江师范大学 论文 重点

23NDJC009Z
抗战时期内迁妇女的生存实态与

社会心理研究
张根福 浙江师范大学 专著 重点

23NDJC010Z
聚焦“双减”政策的青少年体育困

局破解与路径优化研究
邵伟德 浙江师范大学 论文 重点

23NDJC011Z
现实主义小说形态在当代中国的

嬗变与创新
俞敏华 浙江师范大学

专著、论

文
重点

23NDJC012Z
教育领域中智能产品与服务的失

范问题分析及其治理机制研究
逯行 浙江师范大学 论文

重点

（青年）

23NDJC013Z
日本近代《源氏物语》批评中的“儒

释道”思想与帝国想象研究
张楠 宁波大学 专著 重点

－29－

23NDJC403YBM
高质量发展背景下的高职院校内

部治理路径研究
张鹏超

浙江金融职业

学院

专著、论

文

一般

（自筹）

23NDJC404YBM
浙江省县域富民产业促进共同富

裕的内在机理及对策体系研究
潘静波

浙江金融职业

学院

专著、论

文

一般

（自筹）

23NDJC405YBM

新职业教育法背景下现代学徒制

高质量发展路径研究—基于师徒

关系的实证分析

柴妍冬
浙江经贸职业

技术学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC406YBM
共同富裕示范区社区儿童游憩空

间的复合场景构建研究
岳淼

浙江建设职业

技术学院
专著

一般

（自筹）

23NDJC407YBM
马克思主义文论译者的主体性研

究
杨方

浙江建设职业

技术学院
专著

一般

（自筹）

23NDJC408YBM
新发展格局下浙江与中东欧国家

科技创新合作的路径研究
卢素梅

浙江纺织服装

职业技术学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC409YBM

“文化+数字经济”赋能浙江制造

品牌发展的作用机理和优化路径

研究

陈珊珊
绍兴职业技术

学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC410YBM 青藤画派研究 张东华
绍兴职业技术

学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC411YBM
浙江省跨境电商时空格局的演变

趋势、驱动因素与优化路径研究
聂爽爽

绍兴职业技术

学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC412YBM
数字技术赋能浙江中小企业供应

链复原力：机制、效应及优化路径
王钢

浙江工业职业

技术学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC413YBM

创新驱动战略背景下浙江省高技

术产业创新生态系统价值共创机

制研究

杨剑钊
义乌工商职业

技术学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC414YBM
浙中城市群数字赋能经济韧性的

效能评价与提升策略研究
邵春玲

义乌工商职业

技术学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC415YBM
“双碳”目标下数字金融赋能绿色

经济的机理与路径研究
龚旭云

义乌工商职业

技术学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC416YBM
大数据促进全民健身公共服务创

新治理的浙江实践研究
郭大勇

衢州职业技术

学院
专著

一般

（自筹）

23NDJC417YBM

“三生”空间理念下新型城镇化区

域空间布局优化研究—以浙江城

市群为例

张自英
台州职业技术

学院
论文

一般

（自筹）

23NDJC418YBM 中西毒品概念的演变与比较研究 周立民
浙江警官职业

学院
论文

一般

（自筹）

杏o∩_∩o杏
Square